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Do myślenia bowiem potrzebne jest połykanie czasu, uwewnętrznianie przeszłości,
teraźniejszości, przyszłości i ich ciągłych przemian.

Czas pracuje wewnątrz ludzkiego umysłu. Nie ma go nigdzie na zewnątrz
(Olga  Tokarczuk, 1)

Bo cóż ważniejsze jest od słów, wszystko się ze słów bierze,
i nawet najkrwawsza bitwa toczy się o słowa, które po niej zostaną.

(Wiesław  Myśliwski, 2)

Trzeci tom pracy zbiorowej  jest 
ostatnią publikacją, która powstała w ramach interdyscyplinarnego projektu 
realizowanego w Instytucie Rozwoju Wsi i Rolnictwa w latach 2015–2020, 
podjętego w celu uczczenia setnej rocznicy odzyskania niepodległości przez 
Polskę. Początkowo były to badania własne, od 2017 roku projekt uzyskał fi-
nansowanie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach programu 
DIALOG i został zatytułowany „Ciągłość i zmiana – sto lat rozwoju wsi i rol-
nictwa Polski. Współpraca interdyscyplinarna nauk humanistycznych i spo-
łecznych na rzecz dialogu środowiskowego”. W formule projektu znajdowało 
się otwarcie na stosunkowo szerokie środowisko naukowe, co dokumentują 
nazwiska autorów opracowań w każdym z trzech tomów oraz nazwy ośrodków, 
w których pracują.

To programowe otwarcie na środowisko zajmujące się rozwojem wsi 
i rolnictwa zaowocowało dialogiem, także międzypokoleniowym. Formuła 
dialogu została wpisana w problematykę drugiej konferencji3 poświęconej 
stuleciu niepodległości – „Sto lat rozwoju polskiej wsi. Interdyscyplinarny 
dialog międzypokoleniowy”, zorganizowanej 19 i 20 września 2019 roku. Dialog 
ten – co pokazują teksty zamieszczone w niniejszej publikacji – był także pro-
wadzony z tekstami już opublikowanymi w dwóch wcześniej wydanych tomach 
( Halamska,  Stanny,  Wilkin 2019). Konferencja miała podobną do pierwszej 
strukturę tematyczną, nie była jednak jej powtórzeniem, ale dopełnieniem. 
Pierwsza konferencja koncentrowała się na „ciągłości i zmianie”, druga – na 

1 Tokarczuk 2015, s. 253.
2 Myśliwski 2019, s. 328.
3 Pierwsza konferencja podsumowująca projekt „Sto lat rozwoju polskiej wsi” odbyła się w grudniu 
2018 roku.
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„dialogu międzypokoleniowym”, ogląd tego samego zjawiska różnicuje bo-
wiem także przynależność pokoleniowa, a każde pokolenie naukowców ma 
w minionym stuleciu inny „czas przeżyty” i inny sposób oceny tego okresu. 
Materiały zgłoszone na tę właśnie konferencję złożyły się na niniejszą pub-
likację. W pierwszych dwóch tomach nacisk położono na procesy społeczne, 
ekonomiczne i kulturowe – ich rytm, momenty przyspieszenia i spowolnienia 
zmian. Celem trzeciego tomu jest również „wielowymiarowy opis procesów, 
prawidłowości rozwojowych i ich efektów dla zmieniającej się roli wsi w życiu 
gospodarczym, społecznym i kulturowym kraju, w okresie stu lat od odzyskania 
przez Polskę niepodległości, a więc w latach 1918–2018”, dodatkowo jednak 
„rozwinięcie dialogu wokół ujawnionych problemów społeczno-gospodarczych 
ważnych nie tylko dla mieszkańców wsi, ale i dla całego społeczeństwa”.

Sto lat to długi czas na obserwacje trwania i zmiany. W tym długim okre-
sie obserwowaliśmy zmiany nagłe (zerwania) i długie trwanie w rozumieniu 
 Braudela, czyli zmiany bardzo wolne, niezauważalne. Także opór przeciwko nim. 
Szczególną rolę odgrywały zmiany nagłe, momenty „zerwania”. Do nich należy 
druga wojna światowa i jej konsekwencje terytorialne, polityczne, społeczne 
i mentalne. Ale na tej stuletniej osi czasu pojawiają się różne cezury, co wynika 
z natury czasu i wypełniających go wydarzeń. Najogólniej czas można podzielić 
na czas konwencjonalny, zewnętrzny, oraz czas społeczny. Na konwencjonalnej 
osi można na przykład oznaczyć fazy rozwoju ekonomicznego, lecz również 
porządku politycznego. Ich cezury się nie pokrywają. Ponadto każde zjawisko, 
każdy proces ma własny czas, swój rytm. A przecież czas społeczny określa 
sekwencje zjawisk i częstotliwość ich występowania, co prowadzi do podziału 
na „okresy gorące”, kiedy następuje kumulacja zmian, oraz „okresy zimne”, kiedy 
zmiany zachodzą wolno, niezauważalnie. W tym stuletnim przedziale można 
było zauważyć odmienny stosunek badaczy do różnych faz na stuletniej osi 
czasu. Dość wyraźnie uwidoczniło się to w wypadku porządków politycznych: 
dla wielu Druga Rzeczypospolita była przedmiotem fascynacji i odkrywania 
jej na nowo (głównie zalet, często bez konfrontacji z jej ułomnościami), okres 
drugiej wojny światowej był często pomijany (czy tylko z braku źródeł?), a czas 
Polski Ludowej – niejednokrotnie banalizowany, zbywany uproszczonymi 
epitetami. A przecież to był okres bardzo „gorący”, okres, w którym nastąpiło 
przejście z fazy preindustrialnej do fazy industrialnej. To także czas wielu zmian, 
które przygotowały przejście do fazy postindustrialnej. W każdej z tych faz wieś 
zajmuje inne miejsce w społeczeństwie. I w końcu Trzecia Rzeczypospolita – nie 
zawsze doceniany okres, traktowany jako „współczesność”. A przecież była to 
prawie jedna trzecia badanego zakresu czasowego i okres bardzo złożonych 
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procesów przejścia „od realnego socjalizmu do kapitalistycznej normalności”, 
zawierający także lata, kiedy Polska była już członkiem Unii Europejskiej.

Dwa poprzednie tomy były bardziej jednorodne, gdyż prezentowały opra-
cowania wynikłe z realizacji projektu, który starał się narzucić poszczególnym 
wątkom wspólne ramy metodologiczne (por.  Stanny 2019). Niniejszy tom jest 
inny, gdyż zyskuje na różnorodności treści i ujęć metodologicznych, brak tu 
bowiem narzuconej przez projekt wspólności metodologicznej. Publikacja ta 
podejmuje również nowe problemy, przede wszystkim dotyczące świadomości, 
zwraca uwagę na znaczenie okresu Polski Ludowej, opisując dokonujące się 
przemiany instytucjonalne oraz obrazujące ważne fragmenty procesu przemian 
postkomunistycznych. Pokazuje także nowe sposoby analizy (opracowania 
dotyczące poszczególnych okresów stulecia, wzmocnienie wątku t r w a n i a 
i  o p o r u) Tym samym uświadamia wykluwanie się nowych paradygmatów 
analizy zmian, które powstają pod wpływem obserwacji skutków globalizacji 
oraz zmian klimatycznych, istotnie zmieniających warunki rozwoju nie tylko 
wsi i rolnictwa, ale także całej ludzkości.

Czterdzieści pięć analiz opublikowanych w trzech tomach to rezultat inter-
dyscyplinarnego i międzypokoleniowego dialogu – między autorami tekstów 
a recenzentami, między prelegentami (i jednocześnie autorami) a uczestnikami 
serii merytorycznych spotkań, które nie tylko integrowały zespół, ale także 
utrzymywały go w stanie „interdyscyplinarnego napięcia” czy dialogu między 
samymi redaktorami monografii w duchu międzydyscyplinarnej współpracy. 
Hasłem łączącym uczestników tego dialogu jest z r o z u m i e n i e  w s i, co nie 
jest łatwe ze względu na złożoność i skomplikowanie problematyki jej rozwoju. 
Trudno jednak znaleźć w innych krajach przykład tak szerokiej analizy, jaką 
jest badanie zwieńczone trzytomową monografią.

Studia te stanowiły podstawowy materiał źródłowy do opracowania syn-
tezy naukowej ewolucji wsi i rolnictwa w Polsce. Powstała w 2020 roku mo-
nografia autorstwa Marii  Halamskiej 

* oraz jej wersja anglojęzyczna 
of the   jest nie tylko autorskim zwieńczeniem 

rezultatów prac realizowanych przez Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, 
ale także wykorzystuje wielodziedzinową refleksję nad przeobrażeniami pol-
skiej wsi w ostatnim stuleciu. Monografia Marii Halamskiej poświadcza kres 
wydolności tradycyjnych paradygmatów badawczych, wzorów myślenia o wsi, 
na przykład w wymiarze dziedzinowym czy sektorowym. Badanie ewolucji tak 

* Monografia otrzymała Nagrodę Historyczną „Polityki” za najlepszą książkę w kategorii prac nauko-
wych w maju 2021 roku.
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złożonego zjawiska społecznego, jakim jest wieś, wymaga oglądu z wielu stron, 
analizy licznych jego cech. To założenie upoważnia do korzystania z osiągnięć 
różnych dyscyplin naukowych, integruje te osiągnięcia, odsłaniając nowe 
oblicze zjawiska społecznego.

Suplementem wzbogacającym zestaw trzech tomów monografii 
i   jest publikacja prezentująca wybór literatury dotyczącej polskiej wsi 
i rolnictwa z okresu minionych stu lat, będący źródłem informacji na temat 
nie tylko procesów społeczno-gospodarczych zachodzących w tym okresie, 
ale także sposobów ich badania (

, oprac. Monika  Stanny, Beata  Górczyńska, Małgorzata  Gelo-Kluczyńska, 
Warszawa 2019). Jest ona ważna pod względem tak informacyjno-wyszukiwaw-
czym, jak i historyczno-archiwalnym, dając nadzieję, że „wieczyście” zachowa 
informację o dorobku naukowym kilku pokoleń badaczy polskiej wsi.

Cały projekt4 „Ciągłość i zmiana – sto lat rozwoju wsi i rolnictwa Polski. 
Współpraca interdyscyplinarna nauk humanistycznych i społecznych na rzecz 
dialogu środowiskowego” spotkał się z ogromnym zainteresowaniem środo-
wisk naukowych, politycznych, samorządowych, co sprawiło, że zadania w ra-
mach projektu zostały znacznie rozbudowane. W ramach realizacji projektu 
powstały wydawnictwa zgodnie z założeniami umowy, ale kolekcja publika-
cji poświęconych ewolucji polskiej wsi wzbogaciła się o kilka dodatkowych 
pozycji, co uświetniło całość przedsięwzięcia. Niniejszy tom monografii jest 
tego świadectwem. Jednocześnie wszystkie publikacje powstałe w ramach 
projektu są dowodem potrzeb środowiska – interesariuszy studiów wiejskich, 
jak i ich odbiorców, można nawet powiedzieć: naukowego i publicystycznego 
głodu na projekty i opracowania osadzone w tematyce przemian polskiej wsi 
w ostatnim stuleciu.

Dziś ponownie, podobnie jak wówczas, gdy redagowaliśmy poprzednie 
tomy tego przedsięwzięcia naukowego, składamy serdecznie podziękowa-
nia wszystkim autorom i recenzentom zawartych w monografii opracowań. 
Realizacja projektu nie byłaby możliwa bez włączenia się wszystkich tych 
osób w ten międzydziedzinowy i wielopokoleniowy dialog o przeobrażeniach 
polskiej wsi w ostatnim stuleciu. Czujemy się zaszczyceni Państwa udziałem 
w tym projekcie, dziękujemy za wniesiony intelektualny wkład. Za okaza-
ną życzliwość dziękujemy pracownikom merytorycznym Głównego Urzędu 
4 W jego ramach opublikowane zostały także: Andrzej  Rosner, Ruta  Śpiewak, Edyta  Kozdroń, 

 (Warszawa 2018); Maria  Halamska, Marek  Kłodziński, Sylwia  Michalska, 
 (Warszawa 2018); Andrzej Konrad  Piasecki, 

Arkadiusz  Ptak,  (2018); Marek Kłodziński, 
 (Warszawa 2019).
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Statystycznego, który podjął się roli partnera przedsięwzięcia. Dziękujemy 
również instytucjom, którym bliskie są przedstawione tu zagadnienia, a których 
wsparcie pozwoliło zmaterializować i tę pozycję, czyli Fundacji Wspomagania 
Wsi i Fundacji Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej. Na koniec wiele ser-
decznych podziękowań składamy naszym koleżankom i kolegom z Instytutu 
Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN zaangażowanym w realizację całego projektu. 
Dzięki ich kilkuletniej pracy, talentom i entuzjazmowi ten naukowy i zarazem 
rocznicowy projekt został zrealizowany z powodzeniem.

Warszawa, 3 maja 2021 roku
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